146, ubi Ulixes Amphinomum, quem propter amicitiam quae ipsi cum patre eius intercesserat, ex instante procorum caede servari vult, sic alloquitur: ἀλλὰ σε δαίμων οἰκταδὲ ὑπέξαγάγοι, μηδ' ἀντιώσειας ἐκείνω recte mihi videor interpretari: Utinam numen tibi propitium domum te reducat. — Ceterum vocabulum δαίμων apud Homerum (in Odyssea potissimum) in malam partem usurpari ex his locis satis intelligitur: O, 418. 468. γ. 275, ε, 396. 421, ἦ 248. κ, 64. λ, 61. 587. μ, 169, 295. π. 64. 194. 370. ρ, 446. σ, 256. τ, 201. 511. υ, 87. —

*) Verbum ἐπεκλώθειν apud Homerum non de Parca, sed in universum de dis usurpatum in Hiade semel reperitur Ω, 525 ὡς γὰρ ἐπέκλώσαντο θεοὶ δειλοῖσι βροτοῖσι; saepius in Odyssea α, 17. γ, 208. 207 (ἔειπα δ' ἀρίγνωτος γόνος, ἀνέρος ὡς Κρονίων ὄλβον ἐπικλώσῃ) θ 579. λ, 139. π, 64 (ὡς γὰρ οἱ ἐπέκλωσε τὰ γε δαίμων) υ, 196. —

erepturus, memorque filiorum, a quibus mortem arcere cupiens ipse non poterit (cf. I, 710 sqq. III, 635) tamquam imbecillitatis conscientia depressus et quasi commiserans exclamat: *Κῆρες γὰρ ἀμείλιχοί εἰσι καὶ ἡμῖν* (II, 164). At vide, quam sibi parum consentaneus sit in his rebus poeta. Eodem enim libro II, 508 sqq. quum res in eo est, ut manibus decertetur inter Achillem et Memnonem, dique vel uni, vel alteri faventes iam ipsi manus conserere parant eiusdem Jovis iussu (*ὅπ' ἐνεσίγησι Διὸς μελαλοβρεμέτιο*) ne deorum certamen ineatur, *δοιαὶ Κῆρες* adstant pugnantibus, quarum altera atra ad eor Memnonis se applicat, altera candida Achilli comitem se adiungit. Hic, quas paullo ante sibi ipsi immites esse dixerat, ultro mittit mortalibus, tamquam rex et dominus, cui soli potestas vitae necisque obtigerit. Attamen ex Quinti ingenio res nequaquam difficilis est ad expediendum. Certamen enim singulare inter Achillem et Memnonem initum narraturus facere non potuit poeta, quin quae Homerus de certamine inter Achillem et Hectorem commisso memoriae prodiderat in mentem revocaret et suo more imitaretur. Atque ut apud Homerum X, 209 sqq. Juppiter librae aureae lancibus duo injicit pondera (*δύο κῆρε τανηλεγέος θανάτιο*) quorum alterum Hectoris ad terram deprimitur, sic Quintus, id quod nullo alio loco carminis fecit, *δοιαὶ Κῆρας* finxit, atram et albam tamquam calculos in iudiciis vel in suffragiis ferendis adhibitos. Neque etiam *Κῆρες* aliis locis, ubi ubi in scenam prodeunt, Jovis iussu, sed sua sponte obversantur mortalibus. Incitant vero ad pugnas I, 171. VIII. 172. II, 482; animos addunt iis, quos perdere volunt III, 14, circumvolant et comitantur mox morituros III, 44. VI. 426,*) mortuos in Orcum rapiunt VIII, 139, exultant gaudio de occaecata mente eorum, qui alios perdituri ipsi in perniciem ruunt VIII, 11, vel ipsae mentes hominum occaecant XII, 523, laetantur caedibus VIII, 324. IX, 145. XI, 151. XIII, 126. 177, una cum Furiis de adulterio Helenae iratis urbem captam intrare videntur Cassandrae vaticinanti XII, 548 sqq. quin etiam cum telo ipso in vulnera involant morientium XI, 105. — Paucis tantum locis vocabulum *κῆρ* apud Quintum nominis appellativi locum tenet, ut I, 307 *φόνον καὶ κῆρ' ἐτίθεντο*; VI, 405 *φόνον καὶ κῆρ' ἀπέλαλξαν* 498 *πολλοὶ ἐνεκλήσαντο μελαίνας κῆρας*. —

Iam totam habes Quinti de fato eiusque ministris doctrinam (ne dicam farra- ginem). Quam nullo pacto stabilem esse, fluctuantem potius sibi que non uno loco repugnantem, iam iis, quae hucusque disputavimus, satis comprobatum esse arbitror. Antequam vero investigemus, quaenam huius doctrinae semina iam apud Homerum reperiuntur, paucis exponendum videtur, quas Jovis partes esse noster voluerit, quod- que de rebus humanis arbitrium. —

*) Machaon mortifero vulnere ab Eurypylo percussus huic mortem et ipsi in- stantem vaticinatur: *Εὐρύπυλ' οὐδ' ἄρα σοι πουλὴν χρόνον ἀσπίδ' ἔστι ζῶειν ἀλλὰ σοι ἄγχι παρίσταται οὐλομένη κῆρ*. Hi quoque versus Homerum redolent cf. II, 852, ubi Patroclus moribundus Hectorem sic alloquitur: *οὐ θῆν οὐδ' ἀντὸς δηρόν βῆν, ἀλλὰ τοι ἤδη ἄγχι παρίστηκε θάνατος καὶ μοῖρα κραταιή*.

Ac primum quidem consentaneum est, poetam, qui multis locis Parcae hanc potentiam tribuerit, ut omnes omnium rerum eventus ex eius voluntate pendere dicat, Jovi tantum auctoritatis vindicare non potuisse, quantum in carminibus Homericis ei esse manifestum est, Nihilominus, quum omnino discedere a popularibus de Jove opinioibus nec poetae esset carmen ad Homeri exemplar condentis, vel ab Homero mutuantis, quae suo carmini convenire viderentur, nec per ipsius carminis naturam liceret res in Iliade narratas porro tractantis et ad finem perducentis, Quintus praeter Parcam Jovem quoque Homericum primarum partium actorem induxit, tam in mortalium, quam in immortalium rebus dominantem. Cuius adumbrata certe lineamenta multis locis reperies, etiamsi imaginem luculenter expressam desideres: II, 663 summa omnium rerum Jovi tribuitur,

ἔξ ὧ πάντα πέλονται, ὅσ' ὠκεανοῦ ῥέεθρα
ἔπος ἔχει καὶ γαῖα καὶ αἰθομένων ἔδος ἄστρον

cf. XIV, 100 Διὸς δ' ἐκ πάντα πέλονται quod prorsus repugnare iis, quae aliis locis de Parca dicuntur, iam supra demonstratum est. — I, 675 sqq. Mars nuntio de morte Penthesileae per Auras Boreae filias allato ad ulciscendam filiam ex Olympo in terram se proripit de Achille eiusque Myrmidonibus supplicium sumturus. Sed a Jove fulminante et tonante ab incepto deterritus, invito quidem et reluctanti animo consistit, ἐπεὶ μακάρων μεδέοντι πάντες ὁμῶς εἴκουσιν Ὀλύμπιοι, οὐνεκ' ἄρ' αὐτῶν πολλὸν ὑπέροτατος ἐστί; mens quidem acer eum incitat, ut spreto Jovis imperio manus inferat Achilli, sed haud immemor, tot Jovis ipsius filios mortem occubuisse, quos ab interitu retrahere ille non potuerit recedit ἧ γὰρ ἔμελλεν κεῖσθαι ὁμῶς Τιτῆσι δαμῆεις στονόεντι κεραννῶ — εἰ Διὸς ἀθανάτοιο παρέκ νόον ἄλλα μενοίνα. — Sic Nestor VIII, 458 Graecis proeliantibus suadet, ut Jovis prodigiis obsequentes e pugna recedant, ἐπεὶ μάλα φέρτατός ἐστιν Ἰφιδίμων τε θεῶν, ὀλιγοσθενέων τ' ἀνδρώπων. Itaque homines in rerum aliquo discrimine Jovem precibus adeunt, ut Antenor IX, 9 sqq. Ille vero ex caelo audit καὶ τὸ μὲν αἰψ' εἰέλεσσε, τὸ δ' οὐκ ἤμελλε τελέσσειν, ita quidem, ut sui iuris esse nec tamquam merus fortunae dispensator ex Parcae arbitrio pendere videatur. Solitae vero apud Homerum precandi formulae aut desunt, aut paululum variatae leguntur. (cf. Hom. I, 274: Ζεῦ πάτερ Ἰδηθεν μεδέων κῦδιστε, μέγιστε. Quint IX, 9: Ζεῦ Ἰδης μεδέων ἧδ' οὐρανοῦ ἀγλήεντος) quamquam patris nomine Juppiter etiam apud nostrum appellari solet I, 186. VIII, 431. IX, 16. Neque solemnis illa invocatio Jovis, Minervae, Apollinis, quae apud Homerum magna optantibus, vel ea, quae fieri iam nequeant in deliciis est: αἶ γὰρ Ζεῦ τε πάτερ καὶ Ἀθηναίη καὶ Ἀπολλων*) B, 371. A, 288. H, 132. II, 97. δ, 341. η, 311, σ, 235. ω, 376 apud Quintum reperitur. —

*) Vide ne nimis acute de hac formula Naegelsbach disserat. Hom. Theol. p. 110: „In dieser Formel, in welcher das griechische Gottesbewusstsein vielleicht seine tiefste theologische Anschauung niedergelegt hat, in dieser auch den Attikern bekannten Formel stellt der Grieche die fuer ihn hoechsten und unter sich innigst verbundenen Gottheiten in eine das Heiligste vereinende Gemeinschaft zusammen

Etiam Priamus I, 186 sqq. supplices ad Jovem manus tendens, ὄς Ἰλιον αἰὲν ἑοῖς ἐπιδέρεται ὄσσοις, ut Penthesileam victricem, salvamque domum reducat precatur. Cui ille petenti sinistris avibus auxilium denegat. Imminens vero Troiae excidium a Ganymede exoratus (VIII, 431) ne urbem patriam se spectante deleri sinat, differt et Graecos iam urbem invasuros tempestate cum magno fragore tonitribusque coorta propulsat. Omnino hanc potissimum Juppiter apud Quintum sortitus est provinciam, ut caelum per vicissitudines tempestatum temperet, nubes imbresque vel cogat, vel dissipet eamque rerum caelestium curam gerat, ut simul et dis et hominibus prospicere videatur (III, 634 Θεῶν μεδέων καὶ ἀνδρῶν) VIII, 106 sq. ἐκ δ' ἄρα λευγαλειῶν ἀνέμων καὶ χείματος αἰνοῦ Ζεὺς ἐπάγει μερόπεια δι' ἠέρος εὐθιον, ἡμαρ. XI, 259 ὄλοός δὲ κατεπρήνεν ἀέλλας cf. ibid 378. 401 VIII, 72. Inde etiam usitatissima sunt epitheta Jovis Homericæ ἐρίθδουπος, σιεροπηγερέτης, ἐριβρεμέτης (cf. N. 624 ἄπαξ in Iliade εἰρημένον) praeterea, quod nostro in deliciis est epitheton ἀκάματος (I, 154 Διὸς μένος ἀκαμάτιο) apud Homerum non usurpatum nisi de igne (ἀκάματον πῦρ E, 4. v, 123) fortasse ad Jovem fulgurum ignes iacientem referendum est ideoque et Minervae additum (XII, 152 ἀκάματος Τρωανίς) Jovi proximos honores occupanti, quae et ipsa fulgurum tela coniicit in homines impios, ut XIV, 427 in Aiace Cassandreae stupratorem; nisi de vigilantia eius dictum esse mavis (X, 47 ἐπὶ δ' ἀκαμάτου Διὸς ὅσσε δέρεται ἄπ' Οὐλύμποιο) vel ut ἀτειρής, quod saepe de dis usurpatur, de vigore deorum indefesso (II, 131.). Ceterum de vi et usu adiectivorum ἀκάματος et ἀτειρής cf. quae Koechly ad V, 182 et 333 adnotavit. —

Iam paucis recolere placet nostri Θεολογούμενα breviterque perlustrare, quae sit summa eorum, quae de divini numinis vi et natura sentire videatur. Parcam finxit inevitabilem, cuius sit summa omnium rerum potestas. Quidnam huic muneris obtigit? Sane ut perire iubeat, quodcunque mortale est, ut hominibus mortem consciscat, interitum paret urbibus, quorum cuiusvis genius additus esse videtur, „natale comes qui temperat astra — moriturus in unum“ (XI, 269 sqq.) idque eius negotium, ut morte afficiat mortalia, adeo principem locum obtinet, ut quae praeterea ei tribuantur, levia existimanda sint et quasi secundaria. Quid vero praeterea agit? Obscura promit, attenuat insignia. Nec vero ratione regitur et consilio, sed casu et temeritate, nam caeca est, vel bene oculata non videt. Itaque fit, ut optimi homines saepe in mala incidant, improbi fortuna secunda utantur. Subdolo quoque animo esse dicitur, quippe quae gaudeat caedibus et ipsa hominibus spe vana deceptis properet exitum. Cui Parcae quasi assidet bonus Juppiter et ipse curam gerens deorum hominumque, more solito tonans atque fulminans, modo is, qui solus dominari videtur, modo Parcae arbitrio obnoxius. — Nihil omnino habes, quod proprium dici

u. s. w.“ Equidem reconditam quandam et abstrusam deorum notionem animis quasi anteceptam ab indole Homericæ aetatis prorsus abhorrere dixerim. Quae si propria eius fuisset, qui fieri potuit, ut deos fingeret, a quibus, ut ita dicam nihil humani alienum est?

possit vet poetae, vel certae cuiusdam aetatis, nisi hoc proprium esse censes, quod opiniones diversissimae commixtae et in unum conflatae sunt, quas singulas apud singulos poetas sexcenties reperias. Nusquam vero desunt fundamenta HomERICA, in quibus noster, ut architectus parum consideratus inaedificat operis specie non ante deformata, ut quum quaedam aedificii membra bene ornata videantur vel ampliore ornatu cumulata, singularum tamen partium convenientia ubique desideretur. Quod passim iam adumbratum in iis, quae hucusque attulimus iam pluribus erit explanandum, Primam vero quum Quintus Parcam vel *Αἴσης*, vel *Μοίρης* nomine notare soleat, qui sit horum vocabulorum apud Homerum usus exponamus necesse est. Utriusque prope eandem vim esse videmus, sive proprio sensu partem significant (*λαχῶν ἀπὸ λήϊδος αἴσαν ε*, 40 — *χώρης ὀλίγην ἔτι μοῖραν ἔχοντες Π*, 68) sive de humana sorte usurpantur.*) *Ζ'* 287 sq. οὐ γὰρ τίς μ' ὑπὲρ αἴσαν ἀνήρ Ἀΐδι προιάψει — *μοῖραν δ' οὐτινά φημι πεφυγμένον ἔμμεναι ἀνδρῶν ε*, 113 sq. οὐ γὰρ οἱ τῆδ' αἴσα φίλων ἀπονόσφιν ὀλέσθαι — ἀλλ' ἔτι οἱ μοῖρ' ἐστὶ φίλους τ' ἰδέειν καὶ ἑταίρους. Neque igitur Quintus a consuetudine sua discessit, quum et ipse utraque voce promiscue utitur, eandem sive rem, sive personam modo uno modo altero nomine significans. Iam vero, si quaeritur, quid *αἴσα* sive *μοῖρα* HomERICA et ea, quam Quintus res mortalium regentem, vitaeque fila nentem finxit, inter se commune habeant, initia quidem huius opinionis iam apud Homerum reperiri non possumus non concedere. Etenim *Υ*, 126 Juno deos Graecorum rebus faventes ut Achilli opem ferant hortatur, *μή τι πάθῃσι — σήμερον, ὕστερον δ' αὖτε τὰ πείσεται, ἄσσα οἱ Αἴσα γεινομένων ἐπένησε λίνω, ὅτε μιν τέκε μήτηρ*. Similiter Hecuba *Ω*, 209 mortem filii deplorans: *τῷ δ' ὡς ποθι Μοῖρα κραταιή — γεινομένων ἐπένησε λίνω, ὅτε μιν τέκον αὐτή* — et Alcinoüs *ε*, 196 Phaeacum reges, ut Ulixem salvum in patriam comitentur cohortatur: *ἐνθα δ' ἔπειτα πείσεται, ἄσσα οἱ Αἴσα κατὰ Κλωθέες τε βαρεῖται — γεινομένων νήσαντο λίνω, ὅτε μιν τέκε μήτηρ*. Apparet his locis, licet originis serioris suspicionem moveant et iam veteribus criticis improbatum fuerint, *Αἴσαν* deae personam suscepisse humana specie indutae, quae nascenti homini sortem assignet futuram.**). Nec vero nostri poetae quidquam intererat, utrum haec opinio consentanea esset iis, quae de libero hominum arbitrio dicta reperiantur, sua ipsorum nequitia in mala incurrentium (cf.

*) De utriusque vocis significato satis copiose disputat Naegelsbach *Hom. Theol.* (zweite Auflage, bearbeitet von Georg Autenrieth 1861) p. 122 sqq. omnium quicunque huc pertinent locorum tam diligenter ratione habita, ut toti huic quaestioni abunde satisfactum esse videatur. Cuius disputationis haec summa est: „Zwischen *αἴσα* und *μοῖρα* selbst aber ergiebt sich in sprachlicher Hinsicht der Unterschied, dass *αἴσα* nicht fuer sich allein den Tod und das Glueck, *μοῖρα* nie fuer sich allein die Lebensdauer bezeichnet“ u. s. w. Plura de hac materia afferre omitto, cum quod alios in his quaestionibus iam satis versatos esse video, tum quod ea tantum perquirere propositum est, quae ex Homericis caeminibus in Quinti PosthomERICA transmigraverint. —

**) Sunt quidem, qui *αἴσαν* his locis nihil nisi opertam quandam et symbolicam appellationem esse censeant (Goettling *Abhdlg.* I, p. 214.)

α, 8. 34.) an deorum immortalium naturae, quorum nutu et potestate omnia administrari non uno loco dicantur; satis erat parvula quaedam Parcae lineamenta apud Homerum adumbrata reperisse, ut imago inde nasceretur satis ampla foedisque coloribus onerata. Quae enim inest in locis illis Homericis, quas modo attuli, sententia, hanc auctam et exaggeratam inani verborum strepitu Quintus insigni illo loco XI, 269 in medium profert, de quo supra iam egimus, Atque quod Quintus hoc potissimum Parcae suae tribuit, ut ad mortem rapiat, quodcumque mortale est nonne etiam in hac re Homeri vestigia premere videtur, apud quem voces *θάνατος καὶ μοῖρα* adeo coaluerint, ut unam eandemque notionem mortis fatalis, maxime per vim illatae in iis inesse manifestum sit? Etenim in Iliade voces *θάνατος καὶ μοῖρα κραταιή* in exitu hexametri positae iam in solemnem formulam abisse demonstrant: E, 83, Π, 334, 850. Φ, 110. Ω, 132 (praeterea cf. Γ, 101. Μ, 116. Ν, 602. Ρ, 478) ut in Odyssea *εἰς ὅτε κέν μιν δαπύετε κεν δῆ*) — *μοῖρ' ὀλοῆ κατέλῃσι τανηλεγέος θανάτοιο* β, 100. γ, 238. τ, 145. ω, 135, ita ut altera formula Iliadis, altera Odysseae propria esse videatur. Nusquam enim in Iliade *μοῖρα τανηλεγέος θανάτοιο* legitur, at duobus locis Θ, 70. Χ, 210 *δύο κῆρε τανηλ. θαν.* cf. λ, 398 *τίς νύ σε κῆρ ἐδάμασσε τανηλ. θαν.* — nec in Odyssea *θάνατος καὶ μοῖρα κραταιή*. — Neque igitur Quintus ab Homericis et cogitandi et dicendi ratione discessit, nisi quod *Ἄλσαν*, sive *Μοῖραν* ubique deam esse voluit, non eam quidam, cuius formam ac speciem oculis subjiciat, tamen, id quod ex actionibus eius satis elucet, natura corporea praeditam. Qua in prosopopoeia, non aliena quidem Homero, sed modice adhibita adeo noster omnino indulget animo, ut praeter Parcam *Κῆρας* quoque, *Θάνατον*, *Ὀλεθρον*, *Υσμίνας*, *Ἀρειήν*, *Μανίαν* tamquam personas in scenam prodire iubeat. In describendo vero Parcae sive Parcarum**) ministerio poetam eos potissimum locos Homericos secutum esse, qui senioris aetatis opinionibus maxime convenirent, non est, quod miremur. Satis est demonstrasse, eum etiam in hac re Homero usum esse duce et magistro. —

Quid vero, quod Parcam nec deorum rationem habere (*οὐδὲ θεῶν ἀλέγουσα* III, 652.) nec Jovem ipsum revereri dicit (*ἄξετο δ' οὔτε Ζῆνα πελώριον, οὔτε τιν' ἄλλων ἀθανάτων* XI, 270) num quid est in carminibus Homericis, unde haec profecta videatur opinio? Est sane, praesertim quum memineris *Ἄλσαν* et *μοῖραν* ad mortem plerumque referri, quam effugere neminem posse adeo Homericis aetate omnibus erat persuasum, ut ne deorum quidem opera ceterum praepotentium haec fatalis necessitas averti posse putaretur. Sic Minerva γ, 236 sqq. facile quidem hominem a deo ex miseriis eripi posse ait,

*ἀλλ' ἦτοι θάνατον μὲν ὁμοῖον οὐδὲ θεοὶ περ
καὶ φίλω ἀνδρὶ δύνανται ἀλαλκόμεν δαπύετε κέν δῆ
μοῖρ' ὀλοῆ κατέλῃσι τανηλεγέος θανάτοιο.*

*) cf. Heyne ad Z, 487.

**) Numerus pluralis *Μοῖραι* uno dumtaxat loco legitur apud Homerum Ω, 49 *ἑλλητὸν γὰρ Μοῖραι θυμὸν θέσαν ἀνθρώποισιν*. cf. ε, 196 *Κλωθεὺς βαρυσταίαι*. —

(cf. ω, 29 μοῖρ' ολόη, τήν οὔτις ἀλεύεται, ὅς κε γένηται.) Juppiter quidem Π, 433 sqq. quum Sarpedoni finitus esset moriendi dies multum deliberat, utrum filium dilectissimum morti eripiat, an a Patroclo necari patiatur. Neque tamen Junoui, ne virum communi mortalitatis sorti obnoxium (πάλαι πεπρωμένον αἴση) servare conetur hortanti deesse sustinet. Itaque, ut fere fit, quum non servasset filium, ne potuisse quidem servare creditum est.*) Mihi quidem dubium non est, quin Quintus Parcam nec Jovem, nec ceteros deos vereri dictitans de morte cogitaverit, quae ne dis quidem volentibus vitari possit, locisque nitatur Homericis modo allatis, quibus mortis aver-tendae potestas dis aut omnino adempta, aut ita concessa est, ut ea uti noluisse dicantur. Similis autem ratio est, ubi αἴσα, sive μοῖρα ad excidium Troiae refertur. Nam huic quoque urbi, tamquam animatae fatale erat quasi mortem certo die occumbere (cf. XI, 269 sqq. et Lobeck Aglaopham. I, 596.) Atque ut apud Homerum summum omnium rerum arbitrium Jovi nusquam derogatum est, sic verecunde nostet atque dubitanter vim Parcae ei opponit v. XIV, 47 οὐδὲ γὰρ αὐτὸς ὑπὲρ μόρον οὐδὲ Κρονίων — ξηϊδίως δύνατ' Αἴσαν ἀπωσέμεν, quamquam opinio de fato immutabili et dis ipsis superiore adeo iam multo ante pervulgata erat, ut apud Herodotum I, 91 Pythia Lydis Croesi iussu oraculum adeuntibus respondere non dubitaret: τὴν πεπρωμένην μοῖραν ἀδυνατὰ ἔστιν ἀποφυγέειν καὶ θεῶν. —

At in hac re fortasse Quintum ab Homero discedere existimandum est, quod sortes hominum reconditas esse finxit et dis ipsis ignotas (VII, 73) quum apud Homerum di quid singulis hominibus eventurum sit minime ignorent (ε, 206. 288. 345.) Verum ne in hac quidem sibi constat sententia, quum et Apollinem, quodnam vitae spatium Parcae Aeneae et Eurymacho dederint, non nescire et Jovem fatale urbis Troiae excidium iamdudum nosse perhibeat (IV, 56 sqq. XI, 140.)

Iam, quum reputaveris vocem Homericam Αἴδος αἴσα I, 608, ι, 52 (cf. μοῖρα θεῶν γ, 269. γ, 413. θεοῦ λ, 202) etiam apud nostrum reperiri (saepius quidem δαίμονος αἴσα III, 374, I, 104. VI, 13. 416. X, 395, quod apud Homerum non legitur nisi λ, 61, ἄσε με δαίμονος αἴσα κακῆ καὶ ἀθέσφατος οἴνος) praeterea Jovi, id quod supra iam demonstratum est, si non eandem, tamen similem potentiam in regendis et administrandis hominum rebus tribui atque apud Homerum, concedendum est, ex tota de fato doctrina pauca tantum superesse, quae Quinti propria iudicari possint. Etenim, ut redeamus ad illum locum VII, 68 sqq. quo poeta Parcam finxit luminibus captam temere sortes spargere de caelo hominibus, quorum oculis perpetua quasi caligo offusa sit (ἀλαός**) δὲ πέλει βίος ἀνθρώποισιν ut quo ferantur videre ipsi non possint, facile adducor, ut nihil in verbis inesse existimem, nisi allegoriam poeticam hoc scilicet consilio confictam, ut cur bonis hominibus saepe male eveniat, improbis

*) cf. Eusthat. ad A, 43 ὅτι τοὺς ποιητικοὺς δαίμονας καὶ θεοὺς τὰ μὲν ἄλλα σεμνύνει ἢ ποιήσις αἰὲν ἔόντας ἀποκαλοῦσα καὶ ἀειγενέτας καὶ ἀφθίτους καὶ ἀθανάτους καὶ πάντα δυναμένους δίχα τοῦ τὴν εἰμαρμένην ἀναλύνειν. —

**) Sic Koechly ex praeclara conjectura Lobeckii ad Phrynich. p. 632 pro ἄλλος. —

optime oculis subiiciatur. Casu enim et fortuito evenire, quaecunque eveniant, per imaginem explanatum est, ornate quidem et copiose descriptam, diversissimam vero ab iis, quae aliis locis de Parca tradita reperiuntur (cf. XIII, 473 sqq.) Neque temere factum videtur, quod Nestori haec figurata oratio adscripta est, cuius ex lingua melle dulcior fluebat oratio, eadem dicendi facultate et copia etiam apud Homerum peroranti. Quem, ut senem varios vitae casus expertum, hanc de misera mortalium condicione sententiam ferre vel maxime decebat. Commode vero nostro accidit, quod locus Homericus non deerat, quem aliqua certe ex parte imitari posset. Nam ut Ω, 557 sqq. duo dolia in Jovis limine posita esse dicuntur, bonis et malis repleta, quae pater deorum hominumque ita distribuat ut mortalibus vel bona cum malis commixta, vel mala sola obtingant, sic sortes apud Quintum coacervatae iacent ante genua deorum repositae, neque tamen Juppiter eas dividit sed Parca caeca caecis hominibus i. e. ut imagine operata aperte dicamus, nesciis rerum futurarum hominibus casu omnia eveniunt. Similiter vero Quintum XIII, 473 pro Jove Hesiodi Parcā substituisse iam supra demonstratum est.

Quoniam vero apud Quintum *Κήρας* haud raro Parcarum personas suscepisse expositum est, paucis quaerere placet, utrum poeta etiam in hac re Homero duce usus fuerit, necne. Apud quem primum quidem *κῆρ* nihil significare videtur, nisi mortem, maxime per vim illatam, sed eam quoque, quae vel morbo diuturno vel lenibus Dianae telis iniungatur cf. λ, 171 *τίς νύ σε κῆρ ἐδάμασσε τανηλεγείος θανάτοιο, ἢ δουλιχῆ νοῦσος, ἢ Ἄρτεμις ἰοχέαιρα*; Itaque *κῆρ μέλαινα* (cf. Hesiod. Sent. 249 *κῆρες κνάνειαι*) idem significat; quod *πορφύρεος θάνατος* (E, 83) et quod Eurynome dicit e, 500 *Ἀντίνοος δὲ μάλιστα μελαίνῃ κηρὶ ἔοικεν* nihil aliud est, nisi *ἐχθρός* (*ἔστιν*) *ὁμῶς Ἄϊδαο πύλῃσιν* (I, 312). Atque quoniam varia sunt atque innumera mortis genera M, 326 *κῆρες μυρίαί* hominibus instare dicuntur, quas effugere nullo pacto possit. — Nam etsi dis concessum est ut *κῆρας* interdum arceant hominesque in mortis pericula adductos servent (A, 10. Φ, 548. δ, 512) tamen omnibus aliquando quum Juppiter ceterique di jusserint dies suprema obeunda est (Σ, 115 *κῆρα δ' ἐγώ τότε δέξομαι, ὅπποτε κέν δῆ Ζεὺς ἐθέλῃ τελεῖσαι καὶ ἀθάνατοι θεοὶ ἄλλοι*. cf. X, 365.) Jis autem, quibus morte violenta pereundum erat, iam nascentibus *κῆρ* addita esse putabatur (Ψ, 78 *ἀλλ' ἐμὲ μὲν κῆρ — ἀμφέχανε σινυερῆ ἤπερ λάχε γεινόμενόν περ*.) Quin etiam duplices *κῆρας* singulis hominibus datas esse videmus, ut utram eligere vellent, ipsorum arbitrio permissum esset; velut Achilli optio facta est, ut eligeret utrum parta immortalis rerum gestarum gloria praematura morte perire, an senescere vitam agens gloria carentem, (I, 411 sqq.) Euchenori utrum gravi morbo, an proelio mortem occumbere mallet. (N, 667.) — Intelligitur de sorte dici, quam omnium hominum di communem esse voluerint, haec enim omnibus instat fatalis necessitas, quam *μοῖραν* poeta vocat, ut *κῆρ θανάτοιο* aliquando eos consequatur.*) Minime vero ab hac vocabuli significatione abhorret, quod Juppiter X, 209 sqq.

*) cf. Nitzsch ad Od. γ, 236—38. Naegelsbach. Hom. Theol. p. 146 sqq. Goettling ad Hesiod. Sent. 249.

sortes (δύο κῆρες ταηλεγέος θανάτοιο) tamquam pondera in librae aureae lances imponere dicitur, utri pugnantium moriendum sit examinaturus. — Jam vero eos locos et Homericos et Hesiodios in medium proferre liceat, quibus potissimum Quintus niti videtur, quum κῆρας in scenam prodire iubet et certa corporis speciē indutas et Parcarum munere fungentes. Est autem Κῆρ apud Homerum uno tantum loco Σ, 536 sqq. corporeā naturā, pallio cruento amicta; hominem recens vulneratum manu tenet, alterum integrum, tertium iam defunctum pedibus trahit per turbam pugnantium. Quos versus etiam apud Hesiodum legi notum est Scut. 156 sqq. ubi tres pugnae sortes, letum, vulnus, captivitatem**) his verbis indicari Goettling adnotavit. Copiosius vero et ampliore verborum ornatu Κῆρες descriptae reperiuntur Scut. 249 sqq. Κῆρες κνάσαι, λευκοὺς ἀραβεῦσαι ὀδόντας, δεινωποὶ βλοσυροὶ τε, σαφοῖνοί τ' ἀπλητοὶ τε κτέ. Rixari dicuntur de morientibus, atrum sanguinem bibere gestientes et cadentium corpora unguibus comprehendentes, quae, ubi animae ad inferos decesserunt, sanguine humano repletæ retro iaciunt. Quae satis perspicua imago Quinti animo obversata esse videtur Κῆρας ubique tamquam personas inducentis. Necessitatem vero quandam intercedere iam apud Hesiodum inter Κῆρας et Μοίρας ut ex hoc loco apparet, quo Parcae Κῆρας comitantur, sic ex Theog. 217, ubi utraeque ex Nocte progenitae esse dicuntur. Praeterea duos huc refero locos Homericos, quos Quintum, quoniam ad ipsius sententiam propius accederent, imitatum esse verisimile est. Etenim quod Θ, 527 Hector Graecos κύνες κηρσσιφορήτους vocat, quippe quas deae fato inservientes adduxerint (οὗς κῆρες φορέουσι μελαινάων ἐπὶ νηῶν) facile intelligitur non de morte praesente dici, quam κῆρες inferant, sed de fato cuius quasi ministrae et famulae appareant. Eadem vero alterius loci est ratio, Α, 329, ubi de Meropis filiis, qui patre invito Troiam venerant dicitur κῆρες γὰρ ἄγον μέλανος θανάτοιο. c. Quint X, 286 ἄγον δέ με Κῆρες ἄφνικοι εἰς Ἑλένην (v. quae supra de hac re disputata sunt).

Iam quum manifestum sit, Quintum in certa de numine divino eiusque natura et indole sententia omnino non consistere, sed in diversas partes trahi, modo Parcae earumque ministris, modo Jovi summam omnium rerum tribuentem, haud scio, an quaeri oporteat, utrum fluctuantis in his rebus iudicii vestigia etiam apud Homerum reperiantur, necne. Qua quidem in quaestione, quum tot tantosque viros occupatos fuisse videam (cf. Naegelsbach. Hom. Theol. p. 121 sqq. et quas ille laudavit de fato et de Jove Homeri commentationes) vix novi quidquam me allaturum censeo, neque tamen praetermittenda esse arbitror ea, quae huc pertinere videantur. —

Quod apud Quintum XIII, 599 legitur, Jovem urbem Troiam ab interitu non servasse, οὕνεκα Μοίραις εἵκει καὶ μεγάλιο Διὸς μένος, nusquam quidem in carminibus Homericis Jupiter sive fato, sive Parcae cedere tam aperte dicitur, tamen re

*) Pro ἄουτον, quod utroque loco legitur Goettling ad l. l. propter derivationis anomaliam coniecit ἀλωτόν vel ἀλόνητα, quod se scripturum fuisse ait, „nisi locus Homeri omnibus sustentaretur codicibus.“

ipsa cessisse, quum Junonis hortatu Sarpedonem filium a Patroclo necari pateretur Π, 433 sqq. notum est. Simili ratione Juppiter X, 174, quamvis misericordia motus deos deliberare jusserit, utrum servari Hectorem, an ab Achille domari velint, tamen non repugnat Minervae hortanti, ne mortem differat hominis, cui ex fato suprema dies iam esset obeunda. Utroque loco apparet, Jovem, si voluisset, ea, quae fato constituta erant, mutare potuisse. At hoc ipsum, quod facere noluit, quod constanti rerum ordini esset contrarium, testimonio esse potest, necessitatis cuiusdam fatalis opinionem valuisse, quae non modo non penderet ex Jovis arbitrio, sed quodammodo Jove ipso esset superior. Cui necessitati Juno quoque, quam Jovis auctoritati saepissime adversari notum est, haud invita obsequitur (cf. Y, 127 ὄστιρον αὐτε τὰ πείσεται, ἄσσα οἱ Αἴσα γεινομένων ἐπένησε λίνῳ). — Minime vero hanc de fato sententiam stabilitam esse, sed eam, quae ipsis poetae verbis saepissime refutetur, concedendum est omnibus, quicumque integro de his rebus utuntur iudicio, nec praeiudicatam opinionem sequi malunt, quam quae res ipsae loquantur perpendere. — Tantum enim apud Homerum Jovis valet auctoritas, ut non modo ceteros deos deasque maiestate ac potentia multo antecedit, sed etiam in hominum rebus plerumque solus dominari videatur. Quaecumque enim eveniunt, ita ad Jovem auctorem referuntur, ut huius unius nutu ac potestate omnia administrari appareat. Is efficit, ut nascantur homines (ν, 201 οὐκ ἐλευίρεις ἄνδρας ἐπὴν δὴ γείνεται αὐτὸς cf. π, 117) eosque vel corporis vel animi dotibus decorat (N, 730 ἄλλῳ μὲν γὰρ ἔδωκε θεὸς πολεμῆια ἔργα — ἄλλῳ δ' ἐν στήθεσσι τίθει νόον ἐνρρόπα Ζεὺς — ἐσθλόν). fortunam vel secundam, vel adversam tribuit (δ, 237 ἀτὰρ θεὸς ἄλλοτε ἄλλῳ — Ζεὺς ἀγαθὸν τε κακὸν τε δίδοι — δύναται γὰρ ἅπαντα cf. δ, 207. Ω, 525 sqq.) neque ignorat, quae bona vel mala hominibus et evenerint et eventura sint (ο, 75 ὁ γὰρ τ' εὖ οἶδεν ἅπαντα — μοῖράν τ' ἀμμορῆν τε καταθνητῶν ἀν θρώπων.) Tantum vero ceteros deos antecellit corporis viribus, ut ne manibus quidem un^a cum omnibus decertare vereatur (Θ. init. et 450 cf. A, 566. 580. 589. A, 78 sqq.) neque igitur eorum quisquam Jovis edicta vel migrare vel irrita reddere potest (ε, 103 ἀλλὰ μάλ' οὐπως ἐστὶ Διὸς νόον ἀγιόχοιο οὐτε παρεξελθεῖν ἄλλον θεὸν οὐθ' ἀλιῶσαι. Itaque si quid iniqui acciderit, di ceteri Jovem tamquam iudicem summum querelis adeunt et precibus (E, 872. H, 446. ν, 128. μ. 377. ε, 395.) Levia esse intelligitur prae tanta Jovis potentia, quantam his locis descriptam reperimus, ea, quae passim de fato dicta sint; tamen ea ipsa potissimum Quintum non modo imitatum esse sed amplificasse et exaggerasse, quum Jovis Homericum tantum lineamenta quaedam retineret, iam satis comprobatum esse arbitror iis, quae supra de hac re disputata sunt.